Item, reverende pater et domine, mittó vestre dominationi per presentium latorem, qui vocatur Petrus Ferrarii,<sup>49</sup> decretorum doctor, quem placeat eidem dominationi habere recomendatum, quatuor libros qui fuerunt domini Tirasonensis,<sup>50</sup> videlicet *Sumam de virtutibus*, unum librum parvum *De forma novitiorum*, et alium parvum *De proprietatibus rerum*; et alium librum continentem plures questiones iuridicas per a b c; nescio si iste est quem dominatio vestra petit, quia non inveni alium; de aliis duobus, quos dominatio vestra petit, scilicet, super III<sup>o</sup> *Sententiarum*, unus est, quem fecit beatus Thomas, nescio si istum vultis et sic placeat vobis scribere; de *Excitatorio mentis* non inveni ipsum. Dominus noster mandavit mihi cum sua littera ut mitterem sanctitati sue unum librum intitulatum *De devotione*, editum a magistro Francisco Eximini, quem dominus Franciscus de Blanis nec ego invenire potuimus inter libros dicti domini Tirasonensis; quare, placeat dominationi vestre excusare me cum sua sanctitate.

Bene credo quod dominatio vestra scit quod dominus Guillelmus Carbonell<sup>51</sup> habuit totalem possessionem de sua prebenda et hodie similiter Petrus Pujades

542, 665, 666, 669, 670; seria tres mesos bisbe de Girona (setembre-desembre de 1408); i fins el febrer de 1410, bisbe de Barcelona.

46. Sobre Andrea de' Pazzi, cf. FAVIER, *Les finances* (cit. nota anterior), 493, 494, 501, 503-505, 517, 573; i Josep BAUCCELLS, *Documentació* (cit. nota 12), núm. 565.

47. Sobre Francesco de' Bardi, cf. FAVIER, *Les finances* (cit. nota 41), 494, 503, 518 i 679.

48. Sobre Domingo Ram, cf. FAVIER, loc. cit., 317, 665, 670; BAUCCELLS, loc. cit., núms. 389 i 390; bisbe d'Osca 1410; compromissari per a la sentència de Casp 1412; bisbe de Lleida 1419; arquebisbe de Tarragona 1434; cardenal-bisbe de Porto 1443.

49. Potser és identificable amb el beneficiat de Vilafranca del Penedès, documentat en BAUCCELLS, loc. cit., núms. 508 i 509.

50. Berenguer Ribalta és personatge molt conegut de FAVIER, loc. cit., en particular 501-504; ja sabem que fou bisbe de Tarassona; BAUCCELLS (cit. nota 12).

51. Sobre Guillem Carbonell, cf. FAVIER, loc. cit., 64, 66, 113, 317, 503, 714; BAUCCELLS, loc. cit., núms. 21, 250, 254, 307, 387, 533.

de sua. Et mandet mihi vestra reverenda paternitas queque sibi grata, recomen-  
dando me humiliter eidem.

Scriptum Barchinone XI die Augusti per famulum quartanarium et vestre  
dominationis servitorem,

Petrum Regassol.<sup>52</sup>

5

1409 maig 29. Pisa

Vat., Ottob. lat. 2356, ff. 429<sup>v</sup>-431<sup>r</sup>

*Mestre Joan Guiard, arxiprest de la seu de Poitiers, declara en el procés del concili de Pisa contra Benet XIII sobre el segon article de l'enquesta judicial.*

Resum i extractes: Sebastián PUIG, *Episcopologio Barcinonense. Pedro de Luna, último papa de Aviñón (1387-1430)*, Barcelona 1920, 211-214. Referència: Charles-Joseph HEFELE i H[enri] LECLERCQ, *Histoire des Conciles d'après les documents originaux VII/I*, París 1916, 31, nota.

f. 430<sup>r</sup> Super secundo dictorum articulorum articulo, qui incipit «Item, ut ipse posset per phas et nephas, etc.», interrogatus idem testis quid sibi constaret de contentis in dicto articulo, dixit testis quod communiter dicitur quod ipse Benedictus habet in una boscia parva duos demones inclusos, quos etiam antequam esset papa et a magnis temporibus habuit; et postquam fuit papa, quia deficiebant sibi aliqui demones, ut in magnis et arduis causis et casibus sibi futura prenotificarent et si posset remanere solus in papatu, quos demones habere non poterat nisi haberet unum librum consecratum et claviculam Salomonis, et unum alium librum, qui incipit sic: *Incipit mors anime...*, ipse Benedictus fecit perquiri in Hispaniis et alibi predictos libros et duos reperuit (*sic*) in Hispaniis, quos recordabatur ibidem vidisse dum erat illuc legatus ipse Benedictus, et librum consecratum magni voluminis habuit a sarracenis; quibus libris habitis, quia nesciebat plene modum practicandi, ipse mandavit || et habuit aliquos magicos; et quando ipse audiebat quod essent aliqui magici in aliquo loco, etiam in carceribus, ipse statim mandabat pro eis et ipsos volebat habere et loqui cum eis. Et inter ceteros, ipse habuit unum fratrem minorem, magistrum in theologia, quem nuper fecit Patriarcham Jerosolimitanum, qui dicebat sibi quando erat secum quomodo ipse invocaret demones et quales et quas petitiones faceret; quando non erat secum ipse, mandabat sibi in scriptis et per litteras. Etiam ipse habuit et habet unum alium, qui est in habitu beguini, et habet longam barbam furcatam, qui quasi continue sequitur eum et nunc est cum ipso et ille est magnus magicus et demoniorum invocator; et communiter dicitur, quando videtur ab hominibus: *Ecce, videte illum, qui facit venire demones.*

52. Sobre Pere Regassol, cf. FAVIER, loc. cit., 108, 503; BAUCCELLS, loc. cit., núms. 202, 301, 384.

Etiam habuit unum magnum heremitam, qui faciebat venire deum ventorum, et ille deus ventorum habebat unum socium, qui debebat revelare thesauros absconditos, sed oportebat primo quod unus deus sive demon veniret ad eos, qui erat princeps seditionum; et istis tribus coniunctis, ipse Benedictus debebat tantum facere, quod ipse poneretur et reciperetur in Roma; et cum esset in Roma, ipse debebat facere tantum, quod remaneret solus in papatu. Et istos tres, videlicet || magicos, diversis temporibus vidit ipse testis cum Benedicto, videlicet illum heremitam in Avinione, illum beguinum in Portuvenenis et Perpiniano,<sup>53</sup> et illum fratrem minorem patriarcham in Perpiniano. Ac etiam habuit de carceribus auditoris Camere unum hereticum, quia dicebatur quod ipse erat magnus nigromanticus; et etiam habuit et habet continue secum unum divinatorem, fratrem minorem, qui vocatur frater Iohannes Benedicti de Bergerraco, qui aliquotiens vadit in montibus et locis desertis ad habendum revelationes; et ipse testis qui loquitur dicit quod ipse habuit multotiens colloquium et domesticitatem cum ipso fratre Iohanne, etiam in comedendo et bibendo; et, inter cetera, dixit eidem loquenti quod infra breve ipse Benedictus esset in Roma et obtineret contra omnes, si faceret ea que sibi dixerat; et ostendit idem frater Iohannes prefato testi duos libros, in quibus erant multe figure paparum, regum, angelorum, demoniorum, galearum, navigiorum, turrium et aquarum; et dicebat quod Benedictus fugeret ad angulum terre, sed postea insurgeret unus Siculus, qui esset de domo Aragonie, et sublimaretur in Imperatorem et, ipso sublimato, ipse duceret ipsum Benedictum per potentiam in Roma per mare, et ipsum poneret in sedem Petri et postmodum ipse Benedictus coronaret ipsum regem siculum || in imperatorem;<sup>54</sup> et sic isti ambo totum mundum regerent et in subiectione tenerent. f. 431<sup>r</sup>